
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Accordo con Case di cura private accreditate

Contenuto Accordo di Negoziazione Assistita ex art. 2 e ss. D.L. n. 132/2014 con Fondazione 
Turati ONLUS per pazienti Covid 19 ospitati presso Centro Socio-Sanitario di Gavinana
(Firenze).

Dipartimento DIREZIONE AMMINISTRATIVA AZIENDALE

Direttore Dipartimento PESCINI LORENZO

Struttura SOC AFFARI LEGALI E AVVOCATURA

Direttore della Struttura FEDERIGI PAOLO

Responsabile del
procedimento

MOLESTI LILIANA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019)

Vista  la  Legge Regionale  Toscana n.  84/2015 recante “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo del
Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Premesso che
- che tra l’Azienda e la Fondazione Turati Onlus è insorta questione avente ad oggetto il pagamento dei

corrispettivi dovuti per le prestazioni di assistenza rese presso il Centro Socio-Sanitario di Gavinana -
di  proprietà  della  Fondazione  Turati  sopra  citata  ed  accreditato  per  l’erogazione  di  prestazioni
riabilitative ex art. 26 L. 833/1978 - a favore di quattro assistiti ospitati nella struttura detta in forza di
rapporto convenzionale con l’Azienda, risultati positivi al Covid-19 dopo il loro ingresso in struttura
nel periodo 21 marzo 2020 – 7 maggio 2020;

- che in data 30 settembre 2020 la Fondazione Filippo Turati,  tramite il  proprio difensore, inviava a
mezzo pec alla  Azienda USL Toscana Centro invito a  stipulare  una convenzione  di  negoziazione
assistita ai sensi dell'art. 2 e ss. del D.L. n. 132/2014 al fine di trovare un accordo per la determinazione
e  la  corresponsione  dei  corrispettivi  dovuti  in  conseguenza  dei  fatti  di  cui  al  punto  precedente,
conteggiando i seguenti importi: Euro 7.890,00 per spese tamponi di controllo pazienti e personale di
assistenza; Euro 5.189,60 per sanificazione eccezionale; Euro 120,00 al giorno in aggiunta al costo
regolare  per  ogni  paziente  Covid;  Euro 106.522,88 per  lucro  cessante  del  mese di  aprile  2020 in
relazione ai  pazienti convenzionati  non potuti ospitare;  Euro 26.340,00 per lucro cessante pazienti
privati non potuti ospitare;

- che  in  seguito  a  ciò  l’Azienda  convocava  la  Fondazione  per  l’avvio  di  un  confronto  volto  alla
definizione bonaria della questione, e, dunque, per l’avvio della procedura conciliativa; 

- che il Direttore Generale conferiva apposita delega al Dottor Giorgio Nencioni, Direttore della S.O.C.
Accordi Contrattuali e Convenzioni Soggetti Privati dell’Azienda, allo scopo di sottoscrivere apposita
convenzione di negoziazione assistita e stipulare il relativo accordo per la risoluzione della vertenza;

- che, allo scopo di dirimere la controversia ed avviare la procedura di negoziazione assistita, si sono
svolti appositi incontri tra gli enti coinvolti, con l’assistenza della S.O.C. Affari Legali e Avvocatura
dell’Azienda, durante i  quali sono stati  esaminati i  documenti di spesa presentati dalla Fondazione
Turati relativi ai costi sostenuti nel periodo sopra richiamato (21 marzo – 7 maggio 2020), e conteggiati
eventuali costi ulteriori di gestione sostenuti dalla struttura per le misure logistiche ed assistenziali
messe in atto in seguito al ricovero straordinario dei pazienti Covid.

Preso atto 
- che  in  applicazione  delle  disposizioni  impartite  dall’Azienda  all’epoca  dei  fatti  circa  la  necessaria

permanenza dei pazienti infetti nella struttura, senza possibilità di spostamento degli stessi in altro
luogo idoneo, la struttura ospitante ha dovuto isolare, per il periodo di tempo necessario ad escludere
un eventuale diffusione del virus, tutti i pazienti ospitati nel padiglione interessato dai quattro pazienti
positivi, con utilizzo aggiuntivo di personale assistenziale;

- che, per il medesimo periodo di tempo di cui al punto precedente, la struttura non ha potuto accettare
ingressi di ulteriori ospiti né in regime privato né in convenzione per i motivi di sicurezza sanitaria
detti, con conseguente impossibilità di incamerare i corrispondenti corrispettivi.

Preso atto inoltre che i documenti di spesa presentati da Fondazione Turati Onlus sono stati esaminati
dalla S.O.C. Accordi Contrattuali e Convenzioni Soggetti Privati dell’Azienda, che li ha trovati congrui per
gli importi sotto riportati:
Euro 1.011,99 per Ausili di protezione personale di assistenza;



Euro 6.420,00 per costo tamponi di controllo pazienti e dipendenti;
Euro 5.189,60 per spese generali di sanificazione del padiglione occupato dai pazienti Covid nel periodo
indicato; 
per un totale di Euro 12.621,59.

Dato atto:
- che è stato raggiunto l’accordo tra gli enti coinvolti sui conteggi relativi alle seguenti voci:
Euro 12.320,00 per l’assistenza prestata a n. 4 pazienti positivi nel periodo 4.04.2020/7.05.2020 con
la tariffa Cure intermedie Setting 1 ai sensi Delibera GRT n. 909 del 7 agosto 2017 (€ 154,00);
Euro 9.732,80 a titolo di indennizzo posti non utilizzati nel nucleo organizzato per i pazienti positivi
al Covid (totale 158 giornate degenza nel periodo 4.04.2020/7.05.2020, valorizzate per un importo
pari al 40% di € 154,00 – tariffa applicata ai posti occupati dai pazienti positivi al Covid), in analogia
di quanto stabilito con Delibere GRT n. 332 e 333 del 29 marzo 2021 per simili casi verificatisi in
RSA;
Euro 6.221,60 a titolo di  indennizzo corrisposto per le  misure organizzative necessarie  al  totale
isolamento dei pazienti venuti a contatto con soggetti positivi al Covid 19 di cui ai punti precedenti,
valorizzati sulla scorta dei parametri di cui al punto c), per un totale di 101 giornate con riferimento
al periodo 21 marzo 2020-3 aprile 2020;
- che pertanto la somma complessiva da corrispondere a Fondazione Turati Onlus per l’assistenza
dei pazienti Covid nel periodo detto ammonta complessivamente ad Euro 40.895,99, comprensivo
delle spese vive di cui al punto precedente.

Tenuto conto  che l’importo così determinato, nonché le singole voci di esso, sono state valutate
congrue dalla S.O.C. Accordi Contrattuali e Convenzioni Soggetti Privati dell’Azienda, che detiene la
relativa documentazione agli atti, sentita anche la Direzione Amministrativa aziendale sul punto.

Considerato  che  un  eventuale  contenzioso  giudiziario  in  merito  ai  pagamenti  richiesti  da
Fondazione  Turati  per  l’assistenza  dei  pazienti  Covid  nella  struttura  ospitante  per  il  periodo
interessato comporterebbe con alta probabilità un più elevato costo economico per l’Azienda, tenuto
conto  della  natura  del  centro  assistenziale  (centro  di  riabilitazione  ex  art.  26  L.  833/1978)  e
dell’inevitabile  mancato  guadagno sofferto  dallo  stesso  centro  nel  periodo di  applicazione  delle
misure eccezionali di sicurezza sanitaria.

Ritenuto pertanto conveniente ed opportuno aderire alla convenzione di negoziazione assistita ex art. 2 e
ss. D.L. 132/2014 e sottoscrivere l’accordo nei termini esposti nei punti precedenti.

Dato  atto che  l’importo  di  spesa  verrà  liquidato  con  apposito  provvedimento  della  S.O.C.  Accordi
Contrattuali  e  Convenzioni  Soggetti  Privati  dell’Azienda,  che  detiene  il  relativo  budget  economico  e
gestisce le corrispondenti autorizzazioni di spesa da imputare al Bilancio aziendale.

Preso atto che il Direttore della SOC Affari Legali e Avvocatura, Avv. Paolo Federigi, nel proporre il
presente atto attesta la sua regolarità tecnica e amministrativa e la legittimità e la congruenza dell’atto con
le  finalità  istituzionali  di  questo Ente,  stante  anche l’istruttoria  effettuata  a  cura  del  Responsabile  del
Procedimento, Avv. Liliana Molesti, in servizio c/o la Struttura SOC Affari Legali e Avvocatura;

Attestata la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità del presente atto; 

Su proposta del Direttore Struttura  S.O.C. Affari Legali e Avvocatura

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;



DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa,
1)  di  prendere  atto delle  trattative  condotte  dalla  S.O.C.  Accordi  Contrattuali  e  Convenzioni  Soggetti
Privati dell’Azienda, assistita dalla S.O.C. Affari Generali e Avvocatura dell’Azienda, svolte nei confronti di
Fondazione Turati Onlus in merito alla corresponsione dei costi sostenuti per l’assistenza a 4 pazienti
Covid nel periodo 21 marzo – 7 maggio 2020;
2) di approvare la stipulazione di una convenzione di negoziazione assistita con Fondazione Turati Onlus
ex art. 2 e ss. D.L. 132/2014 per la composizione bonaria della vertenza di cui al punto precedente;
3) di approvare i termini dell’accordo da sottoscrivere come descritti in parte narrativa, che prevedono la
corresponsione a favore di Fondazione Turati Onlus delle seguenti somme:
- Euro 12.621,59 per spese vive relative a sanificazione, tamponi di controllo e ausili;
- Euro 12.320,00 per l’assistenza prestata a n. 4 pazienti positivi nel periodo 4.04.2020/7.05.2020 con la
tariffa Cure intermedie Setting 1 ai sensi Delibera GRT n. 909 del 7 agosto 2017 (€ 154,00 giornaliere);
- Euro 9.732,80 a titolo di indennizzo posti non utilizzati nel nucleo organizzato per i pazienti positivi al
Covid (totale 158 giornate degenza nel periodo 4.04.2020/7.05.2020, valorizzate per un importo pari al
40% di € 154,00 – tariffa applicata ai posti occupati dai pazienti positivi al Covid), in analogia di quanto
stabilito con Delibere GRT n. 332 e 333 del 29 marzo 2021;
- Euro 6.221,60 indennizzo corrisposto per le misure organizzative necessarie ai pazienti venuti a contatto
con soggetti positivi al Covid 19 di cui ai punti precedenti, valorizzati sulla scorta dei parametri di cui al
punto c), per un totale di 101 giornate con riferimento al periodo 21 marzo 2020-3 aprile 2020;
- per un totale complessivo di Euro 40.895,99;
4) di dare atto che la liquidazione dei detti importi verrà disposta con apposito provvedimento della
S.O.C.  Accordi  Contrattuali  e  Convenzioni  Soggetti  Privati  dell’Azienda,  che  detiene  il  relativo
budget  economico  e  gestisce  le  corrispondenti  autorizzazioni  di  spesa  da  imputare  al  Bilancio
aziendale;
5) di partecipare la presente deliberazione al Dipartimento Area Tecnica Aziendale;
6) di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42
comma 2, L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.
7) di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE 
                (Dr. Paolo Morello Marchese) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
              (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

